Dita aquesta oració “Quid retribuam etc.”, deu reebre la Sanch.

QUOD ORE SUMPSIMUS

Lo prevere, après que haja reebut lo Cors et la Sanch de Jesucrist, deu dir aquesta oració:

Senyor, ço que nosaltres havem rehebut per la bocha puscam reebre ab pura et sancta pensa en guisa que per lo Cors o del Cors et Sanch de nostre senyor Jesucrist sia fet a nós remey et repòs perdurable. Axí sia.

Alscuns, dita aquesta oració, dien tantost aquesta que-s segueix:

Hec nos comunio, Domine, purget a crimine et celestis remedii faciat esse consortes, per Christum dominum nostrum. Amen.

Altres dien:

Lo Cors de nostre senyor Jesucrist, lo qual yo, indigne et desleal, he gosat o presumit reebre, et la sancta Sanch sua, per la qual yo só estat abeurat, no-m venguen ne-m sien a juhy ne a condempnació, mas profiten a salut et rehençó de la mia ànima et a les ànimes de tots los feels vius et morts e aporten nós a la vida eternal. Amén.

PLACEAT TIBI

Dita et acabada tota la missa, lo prevere, davant lo mig de l'altar, deu inclinar si matex et ab les mans junctes deu dir aquesta oració:

O sancta Trinitat, lo offici de la mia servitut sia a Vós plaent et graciós et vullats sofferir que aquest sacrifici, lo qual yo, jatsessia indigne,

he offert davant los ulls de la vostra majestat, sia a Vós acceptable et, a mi et a tots aquells per los quals yo he offert aquest sacrifici, sia per la tua misericòrdia profitable, Déus, qui vius et regnes per totstemps sens fi. Amén.

Vel sic: [...] Rey dels reys, qui vius et regnes Déus en trinitat perfeta o complida per totstemps eternalment. Amén.

BENEDICTIO

Açò fet, lo prevere deu besar l'altar e, puys, girar-se vers lo poble et dar-li benedicció, si donchs no y havia bisbe present, dient axí:

Benedictio Dei omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, descendat et maneat super vos. Amen.

Si abans que do benedicció al poble, o après, vol dir lo evangeli de sent Johan, faça segons que li serà vigares.

」

⊕

」

TEXT CONTINUAT DE LA VERSIÓ VALENCIANA

150

2. GLOSSARI

El glossari que donem a continuació té per objectiu facilitar la comprensió del text als lectors no familiaritzats amb la llengua medieval i oferir a l'investigador un inventari dels mots filològicament o teològicament més interessants. En conseqüència, s'hi donen els equivalents actuals de les paraules antigues, bé perquè són notablement diferents des del punt de vista ortogràfic i semàntic, o bé perquè són poc conegudes o són d'interès científic (cronològic, formal, etc.), fins i tot si tenen la mateixa forma i significació actuals.